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Vallan epäsymmetriat sote-integraatiossa
Kriittinen diskurssianalyysi ikäihmisten toimijuudesta 
kuntien ikäpoliittisissa suunnitelmissa
KIRSI ILOLA & SANNA LAULAINEN & NINA LUNKKA

Artikkelissa tarkastellaan sote-integraatiota ohjaavia poliittishallinnollisia diskursseja 
ikäihmisten toimijuutta säätelevinä ja sille erilaisia reunaehtoja tuottavina valtarakenteina. 
Diskursiivisia valtarakenteita tunnistamalla tutkimus luo pohjaa ikäihmisten toimijuutta 
kapeuttavien käytäntöjen uudelleenarvioinnille ja auttaa ymmärtämään asiakaslähtöiseen 
sote-integraatioon liittyviä haasteita.

English summary at the end of the article

Johdanto

Integraatio eli palvelujen yhteensovittaminen on 
keskeinen sosiaali- ja terveyspalvelujen (sote) jär-
jestämistä ohjaava periaate, jonka kautta haetaan 
ratkaisuja ikääntyvän yhteiskunnan muuttuviin 
ja monimuotoisiin palvelutarpeisiin. Sosiaali- ja 
terveydenhuollossa integraatio voidaan ymmärtää 
erilaisiksi toimiksi ja ratkaisuiksi, joiden avulla py-
ritään yhdistämään palvelurakenteita ja -toiminto-
ja. Integraatio onkin vakiintunut osaksi sote-pal-
velujen järjestämistä koskevia keskusteluja, jois-
sa se nähdään vastauksena etenkin paljon tai mo-
nialaisesti palveluja tarvitsevien asiakkaiden, ku-
ten ikäihmisten palvelujen järjestämiseksi. (WHO 
2017; Hujala & Lammintakanen 2018; Taskinen 
& Hujala 2020.)

Kansallisesti integraatiota on toteutettu paikal-
lisilla ja alueellisilla tasoilla erilaisten politiikkaoh-
jelmien kautta. Vaikka sote-integraatiota koskevat 
painotukset ovat eri hallituskausien aikana vaih-
delleet, on niitä yhdistänyt integraation kytkeyty-
minen hallintorakenteiden uudistamiselle asetet-
tuihin poliittisiin tavoitteisiin. Integraatiopyrki-
myksiä on perusteltu esimerkiksi yhteistyön toi-
mimattomuudella, palvelujen päällekkäisyyksillä 
tai palveluaukoilla sekä näiden laatua, tehokkuut-

ta ja kustannusvaikuttavuutta heikentävillä vaiku-
tuksilla. (Rautiainen ym. 2020; Taskinen & Hu-
jala 2020.) 

Integraatio on keskeinen tavoite myös vuoden 
2023 alussa toteutuneessa sote-uudistuksessa. Uu-
distuksessa vastuu sosiaali-, terveys- ja pelastus-
palvelujen järjestämisestä siirtyi kunnilta hyvin-
vointialueille. Uudistuksella pyritään hillitsemään 
kasvavaa kustannuskehitystä, kaventamaan hyvin-
vointi- ja terveyseroja sekä turvaamaan palvelujen 
yhdenvertaisuutta. Laajana tavoitteena on palve-
lujen entistä parempi yhteentoimivuus ja saumat-
tomuus. Rakenteellisten ratkaisujen ohella hyvin-
vointialueita ohjataan luomaan uusia toimintara-
kenteita ja -tapoja palvelujen saatavuuden ja yh-
denvertaisuuden sekä entistä asiakaslähtöisempien 
palvelukokonaisuuksien aikaansaamiseksi. (STM 
2023; VN 2023.)

Integraatiotutkimuksessa asiakaslähtöisyys näh-
dään keskeisenä periaatteena, jonka tulisi toimia 
palvelujen yhteensovittamisen lähtökohtana ja eri 
toimijoita ohjaavana tekijänä integraation kaikil-
la tasoilla ja eri vaiheissa (esim. Greenfield ym. 
2014; Riste ym. 2018; Taskinen & Hujala 2020; 
Kaehne 2022). Asiakaslähtöisyydellä tarkoitetaan 
asiakkaan asettautumista hänen yksilöllisiä palve-
lutarpeitaan vastaavien palvelujen keskiöön sekä 
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kokonaisvaltaista kuulluksi ja nähdyksi tulemista. 
Samalla siihen sisältyy odotuksia palvelunkäyttä-
jän aktiivisesta toimijuudesta ja osallisuudesta se-
kä asiantuntijuudesta omia palvelujaan koskevis-
sa asioissa. (Greenfield ym. 2014; Langberg ym. 
2019; Byrne ym. 2020.) 

Ikäihmisten näkökulmasta sote-integraatios-
sa onnistuminen on erityisen tärkeää. Integraa-
tioon liittyvistä asiakaslähtöisistä pyrkimyksis-
tä huolimatta ikäihmisten asema integroituvien 
sote- palvelujen keskiössä ei kuitenkaan ole ongel-
maton. Aiempien tutkimusten mukaan asiakkai-
den asemaa monimutkaistavat sote-palveluja oh-
jaavat järjestelmälähtöiset tavoitteet sekä tiedolli-
set epäsymmetriat, jotka asemoivat asiakkaan pal-
velujen keskiöön vain näennäisesti (ks. Glimmer-
veen ym. 2019). Asiakaslähtöisyys ei automaatti-
sesti siirrä ikäihmisiä integroituvien sote-palvelu-
jen keskiöön, eivätkä pyrkimykset vallan tasapuo-
lisempaan jakautumiseen asiakkaiden ja sote-toi-
mijoiden välillä välttämättä realisoidu (Greenfield 
ym. 2014; Glimmerveen ym. 2019). Vaikka inte-
graation taustalla vaikuttavat järjestelmälähtöiset 
ja poliittishallinnolliset uudistuspyrkimykset voi-
daankin nähdä asiakaslähtöisten palvelujen tuotta-
miseen tähtäävinä tavoitteina, liittyy niihin ikäih-
misten näkökulmasta jännitteitä (Glimmerveen 
ym. 2019; Kaehne 2022).

Ikäihmisten toiminta- ja vaikutusmahdolli-
suuksia haastavat myös sote-palvelujärjestelmäs-
sä vaikuttavat holhoavuutta korostavat paterna-
listiset taustaoletukset (ks. Thompson & Thomp-
son 2001; Boudiny 2013). Esimerkiksi Anne-Ma-
ria Karjalaisen ym. (2021) tutkimuksessa ikäih-
miset näyttäytyivät pitkälti haavoittuvana ja pal-
velujärjestelmän suojelua tarvitsevana ryhmänä il-
man omaa, itsenäistä toimijuutta. Samankaltai-
sia havaintoja on tehnyt myös Annerieke Stoop 
(2020) kollegoineen. He esittävät artikkelissaan 
myös, etteivät asiakaslähtöisyyteen liittyvät odo-
tukset aktiivisesta toimijuudesta ja osallisuudesta 
välttämättä vastaa ikäihmisten omia mieltymyk-
siä. Merkityksellisempää voi sen sijaan olla koke-
mus luottamuksellisesta ja empaattisesta palve-
lusuhteesta. 

Asiakastasolla kokemus kuulluksi, nähdyksi ja 
kohdatuksi tulemisesta on rakenteellisia tekijöi-
tä merkityksellisempää (Greenfield ym. 2014). 
Ikäihmisten näkökulmasta integraatiotutkimuk-
sissa onkin korostettu relationaalisia vuorovai-
kutukseen ja inhimilliseen kohtaamiseen liitty-
viä tekijöitä. Esimerkiksi Michael Lawless (2020) 

kollegoineen sekä Amy Marshall (2021) tutkimus-
ryhmineen nostavat esiin erilaisia yksilöllisiin tar-
peisiin ja preferensseihin liittyviä tekijöitä, jot-
ka ovat myös asiakaslähtöisyyden ydinelementte-
jä (Greenfield 2014). Marshall (2021) ryhmineen 
esittää tutkimuksessaan myös, etteivät ikäihmis-
ten merkityksellisiksi kokemat tekijät näytä koh-
taavan sote-palvelujen järjestämisen tasolla koros-
tuvia järjestelmälähtöisiä pyrkimyksiä (ks. myös 
Zonneveld ym, 2018; 2020). 

Integraation taustalla vaikuttavien järjestelmä-
lähtöisten pyrkimysten yhteensovittaminen asia-
kaslähtöisten tavoitteiden kanssa on monimut-
kaista. Vaikka asiakaslähtöisyyden tulisi toimia 
integraation lähtökohtana, voivat integraation ta-
voitteet merkitä eri toimijoille hyvin erilaisia asioi-
ta (Taskinen & Hujala 2020). Myös integraation 
arvoja koskevissa tutkimuksissa on nostettu esil-
le sote-integraatiossa kulminoituvaa jännitteisyyt-
tä järjestelmälähtöisten uudistustarpeiden ja asia-
kasajattelun välillä (Zonneveld ym. 2018; 2020). 
Sote-palvelujen järjestämistä ja yhteensovittamis-
ta koskevassa päätöksenteossa joudutaankin usein 
tekemään valintoja asiakasajattelun ja kustannus-
ten hallinnan välillä (ks. Kork 2016).

Kriittisesti orientoituneelle tutkijalle sote-inte-
graatio avautuu epätasaisia valtasuhteita sisältävä-
nä ilmiönä, jossa järjestelmälähtöiset pyrkimykset 
ja sosiaalisen kautta rakentuva inhimillinen asia-
kaskokemus kohtaavat. Tätä integraatiossa kul-
minoituvaa jännitettä avaava kriittinen ja valta-
suhteiden analyysiin kiinnittyvä tutkimus on kui-
tenkin toistaiseksi jäänyt vähemmälle huomiolle 
(van der Vlegel-Brouwer ym. 2020; van Kemena-
de ym. 2021).  

Ikäihmisten toimijuus sote-integraatiossa ikä-
poliittisten suunnitelmien kautta tulkittuna
Tässä tutkimuksessa lähestymme sote-integraa-
tiota jännitteisenä ilmiönä, jossa valta, resurssit ja 
intressit eivät jakaudu tasapuolisesti tai nivoudu 
saumattomasti osaksi sote-palvelujen järjestämi-
sen kokonaisuutta (ks. Leutz 1999; Kaehne 2018). 
Sovellamme tutkimuksen teoreettismetodologise-
na viitekehyksenä Norman Fairclough’n (1992; 
2004) traditioon nojaavaa kriittistä diskurssi-
analyysia, jonka avulla on mahdollista tarkastel-
la sote- integraatiota ohjaavia poliittishallinnolli-
sia diskursseja ikäihmisten toimijuutta tuottavi-
na valtarakenteina. 

Integraatiotutkimuksessa toimijuus ei ole saa-
nut samanlaista huomiota kuin rakenteet (Wil-
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liams & Sullivan 2009). Teoreettisesti toimijuu-
desta voidaan puhua silloin, kun yksilöllä on toi-
sin toimimisen tai valintojen mahdollisuus. Vaik-
ka toimijuuden teoreettiset lähtökohdat vaihtele-
vatkin, yhdistää niitä toimijuuden liittäminen val-
taan. Toimijuuden ei nähdä olevan mahdollista, 
ellei toimijoilla ole valtaa vaikuttaa asioiden kul-
kuun (ks. Eteläpelto ym. 2011). Viime kädessä ky-
symys on vapaan tahdon käyttämisestä sekä mah-
dollisuudesta omaa elämää koskevien valintojen ja 
ratkaisujen tekemiseen (Giddens 1984; Ronkai-
nen 2006). Toisaalta toimijuus voi olla myös pien-
tä; arkista olemista, tekemättä jättämistä ja pas-
siivisuutta, josta ei välttämättä seuraa merkittäviä 
muutoksia yksilön elämässä (Honkasalo 2013). 

Tässä tutkimuksessa tulkitsemme toimijuutta 
jälkistrukturalistisesta orientaatiosta käsin diskur-
siivisesti säädeltyinä toiminta- ja vaikutusmahdol-
lisuuksina. Toimijuudessa ymmärrämme siten ole-
van kyse sote-integraatiota ohjaavien diskursiivis-
ten valtarakenteiden mahdollistamista ja rajoitta-
mista liikkumatiloista, joista käsin ikäihmiset tule-
vat nähdyiksi ja kuulluiksi ja joista käsin heillä on 
mahdollisuus vaikuttaa omien palvelujen järjes-
tämistä koskeviin asioihin. (Ks. Fairclough 1992; 
van Dijk 1993; Jørgensen & Phillips 2002.)

Hyödynnämme tutkimusaineistona ikäpoliit-
tisia suunnitelmia (L980/2012), joiden kaut-
ta avautuu kokonaisvaltainen näkymä ikäihmis-
ten palvelujen järjestämiseen.1 Suunnitelmiin on 
kirjattu konkreettisia kuvauksia palvelurakenteis-
ta ja ikäihmisten palvelujen sisällöllisistä suunta-
viivoista sekä paikallisesti säädellyistä ikäpoliitti-
sista linjauksista. Valtionohjauksen kautta suun-
nitelmiin heijastuu myös osia laajemmista kansal-
lisista ja globaaleista ikäpoliittisista linjanvedoista 
ja diskursseista.  

Tulkitsemme ikäpoliittisia suunnitelmia sote- 
integraation kehittymiselle mahdollisuuksia luo-
vina asiakirjoina. Ikäpoliittiset suunnitelmat sisäl-
tävät kuvauksia ikäihmisten palvelujen järjestämi-
sen tavoitteista ja strategisista päämääristä. Kes-
keisinä strategia- ja palvelurakennetyön välineinä 
ne suuntaavat ikäihmisten palvelujen kehittämis-
tä ja päätöksentekoa (Virnes ym. 2006). Luonteel-

1 Tutkimusaineistossa olevat suunnitelmat on poimittu ennen 
vanhuspalvelulain (980/2012) 5 §:ää koskevien muutossäädös-
ten voimaantuloa, jolloin vastuu ikäpoliittisten suunnitelmien 
laatimisesta oli kunnilla. Hyvinvointialueiden käynnistymisen 
myötä ikäpoliittisten suunnitelmien laatimisvastuu jakautuu se-
kä kunnille että hyvinvointialueille, jolloin suunnitelmat vaikut-
tavat alueellisesti laaja-alaisemmin sekä paikallisiin että alueta-
soisiin järjestelmiin kiinnittyvinä.

taan ikäpoliittiset suunnitelmat ovat eri toimijoita 
ja palveluja yhdistäviä poliittishallinnollisia asia-
kirjoja, joissa yhteensovitetaan erilaisia intresse-
jä, tavoitteita ja ideologioita (ks. Ahosola & Hen-
riksson 2012). Suunnitelmatekstit laaditaan viran-
haltijoiden ja poliittisten päätöksentekijöiden toi-
mesta osana kuntien strategista suunnittelua, min-
kä myötä ne asettautuvat osaksi poliittishallinnol-
lisia eli sote-palvelujen järjestämistä ja päätöksen-
tekoa ohjaavia diskursseja. Poliittisen konsensuk-
sen ohella suunnitelmilla on merkitystä myös inte-
graation toimeenpanotyön, johtamisen ja päätök-
senteon näkökulmasta (Virnes ym. 2006). Julkisi-
na asiakirjoina ne puhuttelevat kansalaisia ja siten 
myös ikäihmisiä itseään.

Tutkimuksemme tavoitteena on kriittisen dis-
kurssianalyysin avulla analysoida, miten sote- 
integraatiota ohjaavat poliittishallinnolliset diskurs-
sit muotoutuvat ikäihmisten toimijuutta sääte levinä 
ja sille erilaisia reunaehtoja tuottavina valtaraken-
teina. 

Diskursiivisten valtarakenteiden tunnistaminen 
ja näkyväksi tekeminen on tärkeää, koska diskurs-
sit vaikuttavat sote-palvelujen järjestämiseen ja 
käytäntöihin tavalla, joka ei useinkaan ole näkyvää 
ja tiedostettua. Diskursiivisia valtarakenteita tun-
nistamalla ja näkyväksi tekemällä tutkimuksem-
me luo pohjaa ikäihmisten toimijuutta kapeutta-
vien käytäntöjen uudelleenarvioinnille. Samalla se 
voi myös auttaa ymmärtämään sote-integraatioon 
ja asiakaslähtöisyyteen liittyviä haasteita. 

Aineisto ja analyysi

Aineisto
Tutkimusaineisto muodostuu 12 ikäpoliittises-
ta suunnitelmasta. Poimimme suunnitelmat syk-
syn 2021 aikana eri kokoisten kuntien, kaupun-
kien ja sote-kuntayhtymien verkkosivuilta. Va-
litsimme suunnitelmat harkinnanvaraisesti si-
ten, että aineistossa olevat suunnitelmat paikan-
tuvat maantieteellisesti eri alueille sekä eri kokoi-
siin ja erilaisiin julkisen sektorin toimintaympä-
ristöihin. Suunnitelmia on yhteensä kolmesta (3) 
isosta tai pienestä kunnasta, viidestä (5) kaupun-
gista ja neljästä (4) sote-kuntayhtymästä.2 Kiinni-
timme huomiota siihen, että suunnitelmat olisi-
vat tutkimuksen tekovaiheessa voimassa olevia ja 
siten toimintaympäristöissään vaikuttavia. Suun-

2 Tutkimusaineisto on kuvattu liitteessä 1, ks. www.julkari.fi.
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nitelmien laatimisajankohdat vaihtelevat vuosien 
2014–2021 välillä, ja ne on merkitty voimassa ole-
viksi eri pituisin ajanjaksoin, pisimmillään vuo-
teen 2030 saakka. Yhteensä analysoitavaa aineis-
toa on 422 sivua. 

Rakenteeltaan ikäpoliittiset suunnitelmat ovat 
pitkälti samansisältöisiä, ja niissä on tunnistetta-
vissa poliittishallinnolliselle suunnitelmatekstille 
tyypilliset osat nykytilan kuvauksesta ja suunni-
telman lähtökohdista toiminta-ajatukseen, tavoit-
teisiin ja keinoihin. Tavallisimmin suunnitelmien 
ydinsisältöä rakennetaan viittaamalla vanhuspal-
velulakiin, kansallisiin ikäpoliittisiin asiakirjoihin 
tai laatusuosituksiin. Suunnitelmissa esitetään tyy-
pillisesti katsaus paikalliseen väestöön ja ikäraken-
teen muutosennusteisiin, palvelujen nykytilan ku-
vaukseen, kustannuskehitykseen sekä väestön ter-
veydentilaan ja asumisolosuhteisiin. Lopussa tuo-
daan esille palvelujen rakenteellisia ja sisällöllisiä 
kehittämissuunnitelmia ja -tavoitteita. 

Vaikka ikäpoliittisten suunnitelmien sisällöis-
sä korostuvatkin erilaiset konkreettiset kuvaukset 
ikäihmisten palveluista ja palvelutarpeiden kehi-
tysennusteista, sisältävät ne samalla myös erilais-
ten sosiaalisten konsensusten sanoittamista, mi-
kä antaa mahdollisuuden diskursiivisen vallankäy-
tön muotoihin. Yksittäisten suunnitelmien, nii-
den laadun tai oikeellisuuden sijaan kiinnostuk-
semme kohdistuu laajempiin sosiaalisiin ja yhteis-
kunnallisiin merkityksenantoihin, joiden näyttee-
nä aineistoon valitut suunnitelmat toimivat. 

Analyysi
Sovelsimme aineiston analyysissa Fairclough’n 
(1992; 2004) kriittistä diskurssianalyysia, jo-
ka korostaa kielen ja sosiaalisen muutoksen roo-
lia valtasuhteiden rakentumisessa ja hallinnan uu-
delleenmuotoutumisessa. Yksittäisten ja sisällöl-
listen ilmiöiden sijaan tarkastelemme diskursse-
ja eli tekstin, sen tuottamisen tapojen ja laajem-
pien yhteiskunnallisten käytäntöjen kokonaisuuk-
sia (Fairclough 1992). Kriittisen diskurssianalyy-
sin mukaisesti ymmärrämme kielen ja laajempien 
yhteiskunnallisten käytäntöjen suhteen dialektise-
na. Sote-integraatiota ohjaavia poliittishallinnolli-
sia diskursseja tulkitsemme siten sekä laajempien 
yhteiskunnallisten käytäntöjen tuotoksena että 
niitä tuottavina valtarakenteina. 

Piiloisiksi jäävien yhteiskunnallisten valtaraken-
teiden tavoittamiseksi kriittisessä diskurssianalyy-
sissa hyödynnetään tekstianalyysia, jonka avulla 
voidaan tavoittaa sen edustamaa diskurssia ja mer-

kitystä sosiaalisen todellisuuden rakentumisessa. 
Tekstitason analyysissa huomio kiinnitetään teks-
tin muodollisiin ja lingvistisiin seikkoihin, kuten 
sanastoon ja sen ominaispiirteisiin. (Fairclough 
1992; 2004; Jørgensen & Phillips 2002.) Tekstin 
tuottamisen ja tulkinnan tavat eli diskurssikäytän-
nöt nähdään vastaavasti tekstiä ja laajempia yhteis-
kunnallisia käytäntöjä yhdistävänä sidoksena (Jør-
gensen & Phillips 2002). 

Poliittishallinnollisten diskurssien tavoittami-
seksi luimme tutkimusaineistoa läpi useita kertoja 
muodostaen samalla käsitystä suunnitelmatekstin 
kokonaisuudesta. Pyrimme tavoittamaan suunni-
telmatekstille ominaisia piirteitä tarkastelemalla 
esimerkiksi sitä, mitä ikäihmisistä sanotaan sekä 
miten ja millaisten kielellisten valintojen, sanojen 
tai käsitteiden kautta ikäihmisiä ja heidän palve-
lujaan yleisesti kuvataan. Kiinnitimme huomio-
ta suunnitelmatekstissä säännönmukaisina toistu-
viin ilmaisutapoihin ja sanastoon, jolloin tarkaste-
lun kohteena olivat esimerkiksi verbit ja adjektii-
vit sekä näihin kiinnittyvä sanasto, ilmaisut ja kä-
sitteet. Lisäksi kiinnitimme huomiota aineistoko-
konaisuudessa poikkeaviin kielellisiin valintoihin, 
kuten konditionaaliin eli toimintaa ehdollistaviin 
ilmaisuihin ja siihen liittyvään mahdollistavaan sa-
nastoon. Tarkastelimme myös sitä, kenelle suun-
nitelmateksti on suunnattu ja miten ikäihmisiä 
tekstissä asemoidaan. (Fairclough 2004.) Tekstin 
muodollisten seikkojen sekä tuottamisen ja tul-
kinnan tasojen analyysit limittyivät osin toisiinsa. 
Lukukertojen aikana teimme muistiinpanoja, al-
leviivauksia ja muita merkintöjä merkityksellisiksi 
tulkitsemistamme aineistokohdista. 

Ikäpoliittiset suunnitelmat muotoutuvat oman-
laisikseen suhteessa muihin teksteihin, kuten van-
huspalvelulakiin, kansallisiin politiikkaohjelmiin 
ja laatusuosituksiin, paikallistason strategioihin 
tai ikäihmisille suunnattuihin kyselytuloksiin. Eri-
laisten tekstin tuottamisen ja tulkinnan tapojen 
myötä muita tekstejä merkityksellistetään suunni-
telmatekstissä eri tavoin. Muille teksteille annet-
tuja merkityksiä tavoitimme kohdentamalla huo-
mion esimerkiksi siihen, miten muilla teksteillä 
legitimoidaan eri toimijoiden näkemyksiä tai pai-
kallistason ratkaisuja. Tällä tarkoitamme diskurs-
sin käyttäjien tietoista tai tiedostamatonta pyr-
kimystä esittää joidenkin toimijoiden näkemyk-
siä oikeutettuina. Vastaavasti muilla teksteillä voi-
daan myös torjua eli delegitimoida eri toimijoiden 
näkemyksiä. Samalla tehdään valintoja siitä mi-
tä pidetään tärkeänä ja kenelle suunnitelmateks-
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ti suunnataan tai kenet jätetään sen ulkopuolelle. 
(Fairclough 1992; 2004.)

Erot suunnitelmatekstin suuntaamisen tavois-
sa suhteessa sekä ikäihmisiin että valtionohjauk-
seen realisoituvat muiden tekstien tulkinnassa, kä-
sittelyssä ja niille annetuissa merkityksissä. Suun-
nitelmatekstin suuntaaminen laajemmalle yleisöl-
le tai poliittisille toimijoille aktivoi tietyntyyppi-
sen sanaston ja kielellisten valintojen kokonaisuu-
den tuottaen samalla ikäihmisille erilaisia toimi-
juuspositioita ja diskursiivista liikkumatilaa (ks. 
Fairclough 1992; van Dijk 1993).

Tunnistimme tutkimusaineistosta kolme sään-
nönmukaisesti esiintyvää mutta toisistaan erot-
tautuvaa poliittishallinnollista diskurssia, joita lei-
maa niille ominainen tapa tulkita ja käsitellä mui-
ta tekstejä, ilmaista asioita ja käyttää tietynlais-
ta sanastoa. Poliittishallinnolliset diskurssit eivät 
esiinny aineistossa selkeinä kokonaisuuksina vaan 
erilaisiin kielellisiin valintoihin kiinnittyvinä. Yk-
sittäisissä suunnitelmissa ja suunnitelmien välil-
lä poliittishallinnolliset diskurssit esiintyvät eri ta-
voin painottuneina. Kuvailemme seuraavaksi ai-
neistosta tunnistamiamme poliittishallinnollisia 
diskursseja tarkemmin.  

Tulokset 

Toimijuutta sivuuttava byrokraattinen diskurssi
Ikäpoliittiset suunnitelmat ovat palvelujen järjes-
tämisen tasolle paikantuvia strategia- ja palvelura-
kennetyön välineitä, joiden kautta tavoitellaan laa-
jempien ikäpoliittisten tavoitteiden jalkauttamis-
ta paikallistasolle. Palvelujen järjestämisen tasolla 
talouden lainalaisuuksia painottavalla rationaali-
sella arvopohjalla on legitiimi asema, eikä esimer-
kiksi inhimillinen kokemusperäinen tieto perin-
teisesti ole kuulunut strategiatyön ytimeen (Hug-
hes 2017; Zonneveld ym. 2020). Ikäpoliittisissa 
suunnitelmissa rationaalisuus ja tehokkuus näyt-
täytyvätkin luontaisina ikäihmisten palvelujen jär-
jestämistä ohjaavina periaatteina: ”Ikääntyneiden 
ja iäkkäiden palvelujen järjestämistä ja toimintaa 
ohjaa taloudellisuuden ja tehokkuuden lisäksi pit-
kän aikavälin vaikuttavuus” [12].

Tekstitasolla talouden lainalaisuuksia painotta-
va rationaalinen arvopohja konkretisoituu määräl-
lisen sanaston ja ilmaisujen laaja-alaisuutena sekä 
vastaavasti kokemusperäisen tiedon vähäisyytenä 
tai puuttumisena. Tekstissä korostuvat numeraa-
lit, indikaattorit, mittarit sekä suorite-, kustannus- 

ja tehokkuusorientoitunut sanasto tuottavat ensi-
sijaisesti järjestelmälähtöisiä tarpeita palvelevaa so-
siaalista järjestystä. 

Ikäihmisistä puhutaan määrällisen sanaston 
kautta erilaisten poliittisten tavoitteiden kohteina: 
”Valtakunnallisen tavoitteen mukaan omaishoi-
dettavia tulisi olla 5–6 % yli 75-vuotiaista” [1]. 
Myös osallisuus tuotetaan poliittisena ja vaihto-
ehdottomana: ”(…) tavoitteena on, että ikääntyvä 
on osallinen ja toimintakykyinen” [12]. Tai mitat-
tavana tavoitetilana: ”Tämä tarkoittaa, että ikään-
tyvien asukkaiden osallisuus on lisääntynyt, yk-
sinäisyyden kokemukset ovat vähentyneet (…) ” 
[12].

Poliittishallinnollisen argumentaation ja asian-
tuntijatiedon ylivalta suhteessa kokemusperäiseen 
tietoon on myös toimijuutta rajoittava vallankäy-
tön muoto (Jørgensen & Phillips 2002; Glim-
merveen ym. 2019). Diskurssikäytäntöjen tasol-
la määrällisen sanaston ja asiantuntijatiedon yli-
valta selittyy valtionohjauksen suoraviivaisena tul-
kintatapana. Kansalliset politiikkatavoitteet tuote-
taan ikäihmisten palvelujen paikallista järjestämis-
tä ohjaavina ensisijaisina periaatteina ja kyseen-
alaistamattomina tavoitteina, joille paikallistason 
toiminta näyttäytyy alisteisena: ”Jotta valtakun-
nalliseen tavoitteeseen (…) päästään, voidaan vielä 
tehokkaammin lähestyä uuden vanhuspalvelulain 
tavoitteita kotona asumisen tukemisen suhteen ja 
tehostaa palvelurakenteen uudistamista” [1]. 

Vaikka valtionohjauksen ja laajempien ikäpo-
liittisten linjanvetojen suoraviivainen tulkintata-
pa saattaakin informaatio-ohjauksen näkökulmas-
ta näyttäytyä tavoiteltavana (Paasivaara & Kinnu-
nen 2004), on se toimijuuden näkökulmasta kui-
tenkin pulmallinen. Sote-palvelujen järjestämi-
nen ja arviointi ensisijaisesti suhteessa valtionoh-
jaukseen ja laajempiin ikäpoliittisiin tavoitteisiin 
(”…vanhustyötä arvioidaan suhteessa vanhuspal-
velulakiin ja STM:n laatusuositukseen” [9]) sekä 
poliittisten toimijoiden keskinäinen vuoropuhelu 
(”Valtakunnallisen tavoitteen mukaan tehostetus-
sa palveluasumisessa tulisi asua 5–6 % yli 75-vuo-
tiaasta väestöstä. Meillä tämä %-osuus on …” [1]) 
toimivat poliittishallinnollisesti relevanttien ehto-
jen mukaisesti. Samalla ne vievät tilaa diskurssin 
moniäänisyydeltä vaikeuttaen myös ikäihmisten 
kanssa käytävää vuoropuhelua. 

Poliittishallinnolliseen tekstiin ja sen tuottami-
sen tapoihin pohjautuva diskurssi tekee näkyväksi 
byrokraattiseen ja hierarkkiseen asetelmaan kiin-
nittyvää vallan epäsymmetriaa ja sen toimijuutta 
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sivuuttavaa luonnetta. Byrokraattisessa diskurssis-
sa toimijuudelle tarjoutuva liikkumatila rakentuu 
kapeana tai puuttuu kokonaan eikä ikäihmisillä 
nähdä olevan legitimiteettiä vaikuttaa siihen, mi-
ten palvelujärjestelmä toimii. Byrokraattisessa dis-
kurssissa ikäihmisille tarjoutuvat toimijuus positiot 
muotoutuvat pitkälti välineellisinä resursseina laa-
jempiin ikäpoliittisiin tavoitteisiin vastaamiseksi 
tai määrälliseen tilastotietoon paikantuneena. Va-
linnan mahdollisuudet määrittyvät ulkoapäin ja 
ikäihmisten toimijuus muotoutuu poliittishallin-
nollisten motivaatioiden sivuuttamana, näkymät-
tömänä tai välineellisenä ei-toimijuutena.  

Näennäistoimijuutta tuottava pragmaattinen 
diskurssi
Suunnitelmatekstin suuntaaminen paikalliseen 
kontekstiin valtionohjauksen ja laajempien poli-
tiikkatavoitteiden sijaan avaa mahdollisuuksia ko-
kemusperäisen tiedon aktivoitumiselle ja byro-
kraattisen diskurssin torjumalle moniäänisyydel-
le. Tekstitasolla muutos aktivoi pragmaattiseen te-
kemiseen liittyvän sanaston. Tällöin paikallinen 
palvelunjärjestäjä tuottaa itsensä aktiivisena toimi-
jana, joka esimerkiksi kokeilee, tukee, ehkäisee, ke-
hittää, osallistuu, tekee, kokoaa, mahdollistaa, koor-
dinoi, selvittää, vahvistaa ja seuraa.

Teonsanojen kautta palvelunjärjestäjä asemoi-
tuu legitiimiksi tahoksi, jolla on valtaa edistää nii-
tä asioita, joita se katsoo itselleen sopiviksi. Te-
kemisen paikantuminen sote-toimijoiden teke-
miseksi konkretisoituu me-retoriikan kautta, jo-
ka paradoksaalisesti tuottaa vastakkainasettelua 
ikäihmisten ja paikallisen palvelunjärjestäjän vä-
lillä. Sen sijaan, että ikäihmiset kirjoitettaisiin 
”meihin”, käytetään me-retoriikkaa tarkoittamaan 
muita toimijoita. Vastaavasti ikäihmiset kirjoite-
taan ”meihin” kiinnittyvien argumenttien ulko-
puolelle erilaisten interventioiden kohteiksi: ”Ko-
keilemme uusia tapoja lisätä hyvinvointia ikään-
tyneen elämään (…)” [11], mikä jättää ikäihmi-
set byrokraattisen diskurssin tavoin sote-palvelu-
jen passiiviseksi vastaanottajaksi.  

Pragmaattisessa diskurssissa aktivoituvaa te-
kemistä voidaan tulkita strategisena toimintana. 
Hierarkkisista ja vastakkainasettelua korostavista 
asetelmista kiinni pitäminen näyttäytyy kuitenkin 
diskurssissa tiedostamattomana toimintana, mi-
kä tekstitasolla ilmenee byrokraattista diskurssia 
vahvempana osallisuutta korostavana sanastona, 
kokemusperäisen tiedon aktivoitumisena ja me- 
retoriikkana. Päinvastaisista ja hyvää tavoittelevis-

ta pyrkimyksistä huolimatta ne kuitenkin muo-
toutuvat palvelunjärjestäjän tekemisenä ja poliit-
tisia konnotaatioita sisältävänä ”osallistamisena”.

Diskurssikäytäntöjen tasolla muutos suunni-
telmatekstin suuntaamisen tavoissa konkreti-
soituu tiheämpinä viittauksina paikallisiin kun-
tastrategioihin ja muihin paikallistason asiakirjoi-
hin, kuten hyvinvointisuunnitelmiin ja toiminta-
ohjelmiin kansallisten politiikkadokumenttien si-
jaan: ”Suunnitelman lähtökohtana on (…) kau-
punkistrategia 2018–2028. Muut suuntaa anta-
vat suunnitelmat ovat kaupungin perusturvaosas-
ton toimintaohjelma (…) kaupungin laaja hyvin-
vointisuunnitelma (…)” [11]. Ikäihmiset myös 
kirjoitetaan vahvemmin osaksi paikallisyhteisöä 
puhumalla heistä ”kuntalaisina” tai ”kaupunki-
laisina”.

Pragmaattisessa diskurssissa aktivoituva koke-
musperäinen tieto tuottaa puhetta myös ikäih-
misten omasta näkökulmasta: ”ikäihmiset pitä-
vät tärkeänä”, ”ikäihmiset arvostavat” [3], ”kunta-
laiset toivovat” [2]. Vaikka muutos diskurssikäy-
tännöissä avaakin tilaa kokemusperäiselle tiedolle 
asiantuntijatiedon rinnalla, jää ikäihmisten näkö-
kulma kuitenkin irralliseksi. Suunnitelmatekstissä 
ei tuoda esille yhtymäkohtaa ikäihmisten omas-
ta näkökulmasta tuotetun kokemusperäisen tie-
don alkuperään, kuten heille suunnattuihin ky-
selyihin. Viittausten ja vuoropuhelun puuttuessa 
ikäihmisten näkökulma jää siten omaan arvoonsa. 
Samalla kokemusperäisen tiedon yhteys sote-pal-
velujen järjestämistä ja integraatiota koskevaan 
päätöksentekoon jää avoimeksi. 

Asiantuntijatiedon rinnalla aktivoituva koke-
musperäinen tieto, me-retoriikka ja byrokraattis-
ta diskurssia aktiivisempi osallisuutta korostava 
sanasto voidaan tulkita hyvää tavoittelevina rat-
kaisuina. Paradoksaalisesti ne kuitenkin käänty-
vät parantamaan palveluja paremmin tietämisen 
ja puolesta tekemisen pohjalta. Paternalistisiin eli 
holhoavuutta korostaviin taustaoletuksiin poh-
jautuva pragmaattinen diskurssi tarjoaakin ikäih-
misille näennäistoimijan positiota. Diskurssissa 
ikäihmiset tuotetaan keskeisiksi toimijoiksi, joi-
ta ei kuitenkaan nähdä legitiimeinä toimijoina so-
te-palvelujen järjestämistä koskevissa asioissa. 

Toimijuuden näkökulmasta pragmaattinen dis-
kurssi muotoutuu sisäisesti ristiriitaisena, missä 
vaikuttavat samanaikaisesti sekä ikäihmisiä aktiivi-
siksi toimijoiksi kutsuvat että heitä luotaan työn-
tävät, toimijuutta kapeuttavat ja holhoavuutta ko-
rostavat valtarakenteet. Byrokraattisen diskurssin 
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tavoin myös pragmaattinen, käytännön tekemi-
seen ja kehittämiseen kiinnittyvä diskurssi tekee 
näkyväksi vallan epäsymmetriaa. Pragmaattisessa 
diskurssissa toimijuutta kapeuttavat diskur siiviset 
valtarakenteet toimivat kuitenkin piiloisemmin 
ikäihmisten keskeistä toimija-asemaa ja osalli-
suutta korostavien pyrkimysten kautta. Tällainen 
ristiriitaisuus legitimoi viime kädessä palvelun-
järjestäjiä määrittämään sen, millaiset interven-
tiot nähdään ikäihmisten palvelujen järjestämisen 
näkökulmasta tärkeinä.  

Tasavertaisempaa toimijuutta tavoitteleva  
kommunikatiivinen diskurssi
Edellisten diskurssien hegemoniaa vastustamaan 
asettautuu tasavertaisempaa toimijuutta tavoitte-
leva kommunikatiivinen diskurssi, jossa suunni-
telmateksti suunnataan laajemmalle yleisölle ja si-
ten myös ikäihmisille itselleen. Tekstitasolla akti-
voituva mahdollistava sanasto ja ehdollinen ilmai-
sutapa tuottavat tilaa myös toisin tekemiselle. Täl-
löin esimerkiksi osallisuus ei näyttäydy poliittisiin 
tavoitteisiin kiinnittyvänä ”osallistamisena” tai pa-
ternalistisena puolesta tekemisenä vaan mahdolli-
suutena: ”Ikääntyneellä on mahdollisuus osallistua 
suunnitteluun ja päätöksentekoon …” [6]. Mah-
dollistavaa sanastoa ja tekemisen ehdollisuutta il-
maisevia kielellisiä valintoja käytetään suunnitel-
matekstissä kuitenkin vain harvoin, ja aineistos-
sa kommunikatiivinen diskurssi jääkin marginaa-
liseksi. 

Tekstin suuntaaminen laajemmalle yleisölle 
avaa pragmaattisen diskurssin tavoin tilaa koke-
musperäiselle tiedolle. Kommunikatiivinen dis-
kurssi pyrkii irrottautumaan byrokraattisen dis-
kurssin normatiivisiin velvoitteisiin pohjautuvis-
ta lähtökohdista oikeuttamalla suunnitelmatyötä 
ikäihmisten hyvinvoinnin kautta: ”Ohjelma teh-
dään, jotta ikääntyneet (…) voisivat paremmin ja 
olisivat toimintakykyisempiä” [2]. Ikä ihmisten hy-
vinvoinnin ja kokemusperäisen tiedon asemointi 
sote-palvelujen järjestämisen lähtökohdaksi nos-
taa ikäihmisten oman äänen edellisiä diskursseja 
vahvemmin poliittishallinnollisen argumentaati-
on rinnalle. 

Kommunikatiivisessa diskurssissa ikäihmisten 
esittämät toiveet ja näkemykset asettautuvat avoi-
mempaan dialogiin asiantuntija-asemasta tulevan 
tiedon kanssa. Diskurssissa aktivoituvaa respon-
siivisuutta havainnollistaa seuraava esimerkki, jos-
sa ikäihmisten esittämiin toiveisiin [vanhusneu-
volasta ja terveystarkastuksista] vastataan tarjo-

amalla ratkaisuksi hyvinvointiarviota: ”Toiveisiin 
ja tarpeeseen vastaamaan ehdotetaan hyvinvointi-
arviota, joka toteutetaan kohdennetulle ikäryh-
mälle (…)” [2]. Vaikka ehdotus hyvinvointiarvi-
osta ei vastaa ikäihmisten toiveita, avaa argumen-
tin ehdollisuus kuitenkin mahdollisuuksia neu-
vottelulle ja avoimelle vuoropuhelulle. 

Esimerkki havainnollistaa kiinnostavalla tavalla 
myös, kuinka kommunikatiivisen diskurssin avoi-
muus mahdollistaa keskenään ristiriitaisen tiedon 
nostamisen poliittishallinnolliseen suunnitelma-
tekstiin. Avoimuuden ja responsiivisuuden akti-
voitumisen kautta kommunikatiivisen diskurssin 
pyrkimys vastustaa järjestelmälähtöisten tavoittei-
den hegemoniaa näyttäytyy tietoisena ja reflektii-
visenä toimintana. Samalla se myös erottaa kom-
munikatiivisen diskurssin edellisistä, tiedostamat-
tomiin taustaoletuksiin pohjautuvista poliittishal-
linnollisista diskursseista. 

Vaikka kommunikatiivisen diskurssin tarjoa-
mat lähtökohdat muotoutuvatkin toimijuuden 
näkökulmasta edellisiä diskursseja tasavertaisem-
pina, nivoutuu siihen osia byrokraattisesta ja prag-
maattisesta diskurssista. Diskurssikäytäntöjen ta-
solla tämä ilmenee esimerkiksi paikallisten inter-
ventioiden normatiivisena oikeuttamisena: ”Tä-
män suuntainen kehitys on myös ns. vanhuspal-
velulain tavoitteena” [3]. Se voi ilmetä myös asi-
antuntijatiedolla, kuten laatusuosituksilla, oikeu-
tettuna kokemusperäisenä tietona: ”Kuntalaisten 
kuulemisissa (…) koettiin hyväksi. Kohtaamispai-
kat tuodaan esille myös laatusuosituksissa 2020–
2023” [2]. 

Huomionarvoista on myös, ettei ikäihmisten 
osallisuutta omia palvelujaan koskevassa päätök-
senteossa nähdä nykyhetken toimintana vaan pit-
kälti tulevaisuuden kehityssuuntana: ”Tulevaisuu-
dessa ikäihmiset voivat olla monin tavoin muka-
na yhteiskunnallisessa toiminnassa nykyistä enem-
män päätöksentekijöinä, kehittäjinä ja kokemus-
asiantuntijoina tai vertaistukena toiselle ikäihmi-
selle” [3]. Tasavertaisuutta tavoittelevista lähtö-
kohdistaan huolimatta kommunikatiivinen dis-
kurssikaan ei siten tuo ikäihmisten toimijuutta 
sote- palvelujen keskiöön. Sen sijaan ikäihmisten 
toimijuutta pienennetään valinnoilla, jotka eivät 
tue integroituvan sote-palvelujärjestelmän valta-
rakenteista riippumatonta toimijuutta. 

Keskeinen ero byrokraattiseen ja pragmaattiseen 
diskurssiin verrattuna kuitenkin on, että kommu-
nikatiivisessa diskurssissa valtaa allokoidaan vah-
vemmin myös ikäihmisille itselleen. Sote-palve-
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lujen järjestäminen ei kiinnity ainoastaan järjes-
telmälähtöisiin pyrkimyksiin, vaan se motivoituu 
myös asiakastasolla merkityksellisistä arvoista, tar-
peista ja preferensseistä, mikä tuottaa kommuni-
katiivisen diskurssin edellisiä asiakaslähtöisempä-
nä (ks. Greenfield ym. 2014). Rakenteellisten rat-
kaisujen ohella painopiste on ikäihmisissä ja hei-
dän palvelutarpeissaan. 

Pohdinta 

Tutkimuksessa tarkastelimme, miten sote-inte-
graatiota ohjaavat poliittishallinnolliset diskurs-
sit muotoutuvat ikäihmisten toimijuutta säätele-
vinä ja sille erilaisia reunaehtoja tuottavina valtara-
kenteina. Kriittisen diskurssianalyysin (Fairclough 
1992; 2004) avulla tunnistimme tutkimusaineis-
tosta kolme poliittishallinnollista diskurssia, jotka 
nimesimme toimijuutta sivuuttavaksi byrokraatti-
seksi diskurssiksi, näennäistoimijuutta tuottavaksi 
pragmaattiseksi diskurssiksi ja tasavertaisempaa toi-
mijuutta tavoittelevaksi kommunikatiiviseksi dis-
kurssiksi. 

Poliittishallinnollisista diskursseista byrokraat-
tinen diskurssi ja pragmaattinen diskurssi kanta-
vat mukanaan resurssitehokkuuteen pohjautuvia 
ja paternalistisia taustaoletuksia. Näiden diskurs-
sien hallitsevuutta vastustamaan asettautuu demo-
kraattisempiin hallinnon prosesseihin pohjautu-
va kommunikatiivinen diskurssi. Diskurssissa ak-
tivoituvaa mahdollistavaa sanastoa ja tekemisen 
ehdollisuutta ilmaisevia kielellisiä valintoja käyte-
tään suunnitelmatekstissä vain harvoin. Aineistos-
sa kommunikatiivinen diskurssi jääkin marginaa-
liseksi. Samalla siihen nivoutuu osia hallitsevista 
diskursseista, mikä aineistossa ilmenee esimerkik-
si asiantuntijatiedolla oikeutettuna kokemusperäi-
senä tietona. Kommunikatiivinen diskurssikaan ei 
siten tasavertaisempaa toimijuutta tavoittelevista 
lähtökohdistaan huolimatta tuo ikäihmisten toi-
mijuutta sote-palvelujen keskiöön. 

Ikäihmisten näkökulmasta sote-integraatiossa 
onnistuminen on erityisen tärkeää. Tutkimuksem-
me kuitenkin vahvistaa aiempia havaintoja siitä, 
ettei ikäihmisten asema integroituvien sote-pal-
velujen keskiössä ole ongelmaton integraatioon 
liittyvistä asiakaslähtöisistä pyrkimyksistä huoli-
matta (ks. Glimmerveen ym. 2019). Ikäihmisten 
asemaa monimutkaistavat sote-palvelujen järjes-
tämistä ohjaavat järjestelmälähtöiset pyrkimykset 
ja tiedolliset epäsymmetriat (ks. mt) sekä palvelu-

järjestelmässä vaikuttavat holhoavuutta korostavat 
paternalistiset taustaoletukset (ks. Boudiny 2013). 
Myös Karjalaisen ym. (2021) tutkimuksessa pal-
velujärjestelmä kuvautui keskeiseksi ikäihmisten 
toimijuutta tuottavaksi tekijäksi. Outi Ahoso-
la ja Lea Henriksson (2012) puolestaan ovat esit-
täneet, etteivät etenkään julkisen hoivan varassa 
olevat ikäihmiset kirjoittaudu palveluja ohjaavien 
asiakirjojen toimijoiksi. Tuloksemme ovatkin sa-
mansuuntaisia aiempien tutkimusten kanssa siitä, 
että hyvää tavoittelevista pyrkimyksistä huolimat-
ta poliittishallinnollisissa diskursseissa ikäihmisten 
toimijuutta pienennetään valinnoilla, jotka eivät 
tue sote-palvelujärjestelmän valtarakenteista riip-
pumatonta toimijuutta. Vaikka byrokraattisen ja 
pragmaattisen diskurssin tuottamilla rakenteelli-
silla reunaehdoilla onkin paikkansa sote-palvelu-
jen järjestämisessä, ei niiden hegemonisuus tue so-
te-integraatioon liittyvien asiakaslähtöisten tavoit-
teiden saavuttamista.

Hallinnollisissa uudistuksissa, kuten sote-uudis-
tuksessa, on pitkälti kysymys episteemisestä eri-
arvoisuudesta, jossa asiantuntija-asemasta tule-
van tiedon ylivalta ei mahdollista avointa dialo-
gia, vaikka sitä asiakaslähtöisyyden kautta tavoi-
teltaisiinkin. Tutkimusaineistossa kokemuspe-
räisen tiedon osuus jäi vähäiseksi ja responsiivi-
suuden puuttuessa suurelta osin myös hyödyntä-
mättömäksi. Ikäihmisten palvelujen järjestämis-
tä koskevaa päätöksentekoa ja kehittämistä suun-
taavien asiakirjojen (ks. Virnes ym. 2006) hege-
moninen järjestelmälähtöisyys tuskin edistää sote- 
uudistuksella tavoiteltujen asiakaslähtöisten pyr-
kimysten saavuttamista. Kokemusperäisen tiedon 
tuominen osaksi poliittishallinnollisia päätöksen-
teon prosesseja on kuitenkin peruslähtökohta dis-
kurssien moniäänisyydelle ja vastavuoroiselle dia-
logille. 

Sote-palvelujen järjestämistä koskevassa päätök-
senteossa voidaan järjestelmälähtöisyyden sijaan 
keskittyä asiakkaiden näkökulmaan, mikäli niin 
halutaan tehdä (Glimmerveen ym. 2019; Kaeh-
ne 2018; 2022). Myös ikäpoliittisten suunnitel-
mien laatiminen on valintojen tekemistä. Tehdes-
sään valintoja siitä, millaisia asioita suunnitelma-
tekstiin tuodaan, osallistuvat päätöksentekijät sa-
malla sen määrittämiseen, mitä pidetään tärkeä-
nä. Toisaalta kokemusperäisen tiedon tuominen 
osaksi poliittishallinnollisia päätöksenteon proses-
seja saattaa myös päätyä legitimoimaan integraa-
tion taustalla vaikuttavia järjestelmälähtöisiä ta-
voitteita (ks. Glimmerveen ym. 2019) ja siten vai-
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keuttaa asiakaslähtöisten tavoitteiden saavuttamis-
ta. Vaikka sote-uudistus on tuonut uusia toimin-
tarakenteita palvelujen yhdenvertaisen saatavuu-
den ja asiakaslähtöisempien palvelukokonaisuuk-
sien turvaamiseksi, havainnollistaa tutkimuksem-
me, kuinka sote-integraatioon liittyvät asiakasläh-
töiset ja ikäihmisten toimijuutta vahvistavat ta-
voitteet uhkaavat jäädä vain poliittisen ideaalin ta-
solle (ks. Taskinen & Hujala 2020, myös Hujala 
ym. 2019). 

Tutkimuksemme tekee näkyväksi integroituvis-
sa sote-palveluissa kulminoituvaa jännitteisyyttä ja 
erilaisten intressien ristipainetta. Palvelut on yh-
täältä tuotettava kustannustehokkaasti ja laajem-
pien poliittisten linjanvetojen mukaisesti. Toisaal-
ta asiakaslähtöisten tavoitteiden kautta sote-palve-
luihin kohdistuu odotuksia avoimemmista ja de-
mokraattisemmista hallinnon prosesseista. Tässä 
ristipaineessa ikäihmisille muotoutuu erilaisia toi-
mijuuspositioita, joista käsin he tulevat kuulluik-
si ja joista käsin heillä on mahdollisuus vaikuttaa 
omien palvelujen järjestämistä koskeviin asioihin. 
Vaikka sote-integraatiota ohjaavien poliittishallin-
nollisten diskurssien tarjoama liikkumatila muo-
toutuukin ikäihmisten toimijuuden näkökulmas-
ta pulmallisena, havainnollistaa tutkimuksemme 
myös, kuinka tilaa jää ikäihmisten toimijuutta ka-
peuttavien käytäntöjen reflektiiviselle uudelleen-
muotoilulle, mikäli niin halutaan tehdä.

Tutkimustuloksia tarkasteltaessa on hyvä huo-
mioida, että vaikka olemme antaneet tilaa tut-
kimusaineistolle, ovat lukemistamme ohjanneet 
kriittiselle tutkimukselle ominaiset, vastakkain-
asettelua korostavat lähtökohdat. Taustaymmär-
ryksemme sote-integraatiossa kulminoituvista jän-
nitteistä ja ikäihmisten toimijuutta kapeuttavis-
ta reunaehdoista ovat osaltaan ohjanneet aineis-
ton tulkintaa ja poliittishallinnollisten diskurssi-
en tunnistamista. Integraatiossa kulminoituvien 
jännitteiden avaaminen on kuitenkin mahdollis-
tanut huomion kohdentamisen usein tiedosta-
mattomiksi jääviin diskursiivisiin valtarakentei-
siin. Diskursiivisten valtarakenteiden tunnistami-
nen ja niiden tuottamien eriarvoisuuksien tiedos-
taminen luo osaltaan edellytyksiä ikäihmisten toi-
mijuutta kapeuttavien käytäntöjen uudelleenar-
vioinnille. Samalla se myös auttaa ymmärtämään 
sote-integraatioon ja asiakaslähtöisyyteen liittyviä 
haasteita.

Tunnistamme myös, että ikäpoliittiset suunni-
telmat tarjoavat rajallisen mahdollisuuden teh-
dä päätelmiä sote-integraatiota ohjaavista poliit-

tishallinnollisista päätöksentekoprosesseista. Toi-
saalta ikäpoliittisten suunnitelmien kiinnittymi-
nen laajempiin hyvinvointipoliittisiin ja kunta-
strategisiin päätöksentekoprosesseihin (ks. Virnes 
ym. 2006) avaa laaja-alaisempia näkymiä hyvin-
vointipalvelujen integraatioon. Jatkossa ikäpoliit-
tisten suunnitelmien tarkastelu hyvinvointialue-
tasoisesti voisikin tuottaa kokonaisvaltaisempaa 
ymmärrystä ikäihmisten palveluintegraation alu-
eellisista edellytyksistä. 

Tuloksia tarkasteltaessa on myös syytä huo-
mioida, ettei diskurssianalyyttisessa tutkimukses-
sa tavoitella tulosten yleistettävyyttä. Tutkimus-
aineistoon valikoituneista suunnitelmista ja teke-
mistämme analyyttisista tulkinnoista riippuen dis-
kurssinäkymä voi muotoutua erilaiseksi. Toisaal-
ta tunnistamamme poliittishallinnolliset diskurs-
sit ilmenivät aineistossa laajalle levinneinä, jol-
loin niiden voidaan ajatella järjestäytyvän pitkäl-
ti samansuuntaisesti suunnitelmakokonaisuudes-
ta riippumatta. Vaikka ikäpoliittisten suunnitel-
mien kautta avautuu monipuolinen näkymä eten-
kin ikäihmisten palvelukokonaisuuteen, voi tutki-
muksemme tuloksia hyödyntää sote-integraation 
kehittämisessä laajemminkin.  

Päätelmät

Tutkimuksen keskeisenä päätelmänä esitäm-
me, että ikäihmisten toimijuuden vahvistami-
nen edellyttää rohkeutta ja valmiuksia irrottau-
tua sote- integraatiota ohjaavista poliittishallin-
nollisen päätöksenteon perinteistä tavalla, joka 
vahvistaa palvelujen järjestämisen tasolla käytä-
vää dialogia ja poliittista reflektiota suhteessa se-
kä ikäihmisiin että valtionohjaukseen. Reflektoi-
mattoman tekemisen tasolle jäävät hallinnon 
prosessit päätyvät vahvistamaan ikäihmisten toi-
mijuutta vain näennäisesti, vaikka kokemuspe-
räistä tietoa tuotaisiinkin esiin (ks. Glimmer-
veen ym. 2019). Kyse ei siten ole keskenään yh-
teensovittamattomien diskurs sien hegemonisesta 
kamppailusta, vaan niiden keskinäisen järjestäy-
tymisen uudelleenmäärittymisestä. Diskurssikäy-
täntöjen muuttaminen kommunikatiivisen dis-
kurssin tavoittelemaan suuntaan saattaisi ohjata 
sote-integraatiota kohti aidosti ihmislähtöisem-
pää orientaatiota (ks. Hujala ym. 2019; Taski-
nen & Hujala 2020) ja laajentaa valtionohjauk-
sen tulkintaa vahvemmin ikäihmisistä ja heidän 
tarpeistaan motivoituvaksi. 
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Ikäihmisten toimijuutta kaventavat diskur-
siiviset valtarakenteet eivät kuitenkaan välttämät-
tä tarkoita toimijuuden puuttumista. Marja-Liisa 
Honkasalon (2013) mukaan toimijuutta on siel-
läkin, missä se ei näyttäydy aktiivisena toiminta-
na. Ei-toimijan tai palvelujen passiivisen vastaan-
ottajan position myönteisenä seurauksena ikäih-
misille saatetaan tarjota palveluja ilman vaati-
muksia aktiivisesta toimijuudesta ja osallisuudesta 
(Jolanki 2009; ks. myös Honkasalo 2013). Asia-
kaslähtöisten tavoitteiden saavuttamisen kannal-
ta ratkaisevaa kuitenkin on, että ikäihmisille tar-
joutuvat toimijuuspositiot vastaavat heidän omia 
preferenssejään (Greenfield ym. 2014; Marshall 
ym. 2021). Kyse näyttäisikin siten olevan ikäih-
misten ja integroituvan sote-palvelujärjestelmän 
välisen jännitteisen suhteen jatkuvasta uudelleen 
työstämisestä.
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ENGLISH SUMMARY
Kirsi Ilola & Sanna Laulainen & Nina Lunkka: 
Asymmetries of power in service integration. Critical 
discourse analysis of the agency of older people in 
age-related policy documents (Vallan epäsymmetriat 
sote-integraatiossa. Kriittinen diskurssianalyysi 
ikäihmisten toimijuudesta kuntien ikäpoliittisissa 
suunnitelmissa)

Integration has been seen as a key solution to the 
challenges posed by an ageing society and the diverse 
service needs of older people. However, integration is 
a tense phenomenon in which political interests clash 
with socially constructed client experiences. This study 
applied critical discourse analysis to examine how policy 
discourses are shaped as power structures that constitute 
agency for older people. In this article we examine what 
kind of policy discourses are deployed in age-related 
policy plans and what kind of agency policy discourses 
as power structures constitute for older people.

Three policy discourses were identified in the 
material: bureaucratic discourse, pragmatic discourse, 

and communicative discourse. The order of policy 
discourses maintains a conventional reality at the level 
of service provision, in which limited if any space is left 
for the agency of older people. As a general conclusion, 
we propose that practices that strengthen the agency 
of older people require courage and an ability to break 
away from welfare policy traditions in a way that 
promotes open dialogue and political reflection at the 
level of political service provision, both in relation to 
older people and central government. Our study adds 
to previous integration research by opening up the 
tensions that culminate in integration and by increasing 
understanding of why client-centredness does not seem 
to be realized at a practical level, even though it is heavily 
emphasized in political argumentation. In the future, it 
would be important to orientate integration research 
towards a critical approach that challenges established 
perceptions and motivates from the client perspective.

Keywords: integration, older people, critical 
discourse analysis.
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